

Số: 208 /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 16 tháng 6 năm 2020

### BÁO CÁO

#### Tình hình thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Văn bản số 1637/UBND-KT ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về tham mưu xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ. UBND huyện Tuần Giáo xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020; UBND huyện Tuần Giáo đã nhanh chóng triển khai tới các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong huyện nghiên cứu, trao đổi về các mục tiêu, chỉ số trong Nghị quyết, từ đó các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, chủ động xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP.

Căn cứ nội dung trao đổi, thảo luận và Kế hoạch hành động của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, UBND huyện Tuần Giáo đã xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động số 32/KH-UBND ngày 24/02/2020 về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

##### 1. Nhiệm vụ: Khởi sự kinh doanh

Số TT	Khởi sự kinh doanh	Mục tiêu Kế hoạch năm 2020 (ngày)	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 (ngày)	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 so với Kế hoạch năm 2020 (%)
1	Cấp giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã và hộ kinh doanh	3	3	100
2	Mở tài khoản ngân hàng	1	1	100
3	Mua hoặc tự in hóa đơn	8	8	100
4	Nộp thuế môn bài	1	1	100
5	Đăng ký lao động	1	1	100
6	Đăng ký BHXH, BHYT	1	1	100

## 2. Nhiệm vụ: Cấp phép xây dựng

Số TT	Các bước thực hiện cấp phép xây dựng	Mục tiêu Kế hoạch năm 2020 (ngày)	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 (ngày)	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 so với Kế hoạch năm 2020 (%)
1	Cấp GPXD trên thực tế	15	15	100
2	Kiểm tra công tác nghiệm thu của Chủ đầu tư	10	10	100
3	Đăng ký kết nối cấp, thoát nước	9	9	100
4	Kiểm tra thực địa	1	1	100
5	Kết nối thoát nước	5	5	100
6	Kiểm tra xây dựng sau hoàn công	25	25	100

## 3. Nhiệm vụ: Tiếp cận điện năng

Số TT	Tiếp cận điện năng	Mục tiêu Kế hoạch năm 2020 (ngày)	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 (ngày)	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 so với Kế hoạch năm 2020 (%)
1	Khách hàng đăng ký cấp điện mới	5	5	100
2	Công ty điện lực khảo sát để cấp điện	2	2	100
3	Khách hàng có được lắp công tơ đo đêm và hợp đồng mua bán điện	3	3	100

## 4. Nhiệm vụ: Đăng ký tài sản

Số TT	Đăng ký sở hữu và sử dụng tài sản	Mục tiêu Kế hoạch năm 2020 (ngày)	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 (ngày)	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 so với Kế hoạch năm 2020 (%)
1	Chuẩn bị hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất	1	1	100
2	Người tiếp nhận hồ sơ kiểm tra nội dung thỏa thuận của các bên giao kết hợp đồng hoặc nội dung văn bản về bất động sản không vi phạm điều cấm của pháp luật, không trái đạo đức xã hội	1	1	100
3	Ký hợp đồng chuyển nhượng với sự chứng kiến và xác nhận của người tiếp nhận hồ sơ	3	3	100
4	Nộp thuế chuyển nhượng quyền sử dụng đất và chức bạ	5	5	100
5	Đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất	15	15	100

- Thời gian thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường: 35 ngày; Thời gian thẩm định báo cáo đánh giá môi trường chiến lược: 30 ngày; Thời gian thẩm định, phê duyệt phương án cải tạo phục hồi môi trường, phương án cải tạo phục hồi môi trường bổ sung trong hoạt động khai thác khoáng sản: 35 ngày. Cả 03 tiêu chí này đều đạt kế hoạch giao.

## **5. Nhiệm vụ: Nộp thuế và Bảo Hiểm xã hội**

### **5.1. Nộp thuế:**

- + Thời gian nộp thuế: 117 giờ, đạt kế hoạch giao.
- + Thời gian giải quyết hoàn thuế thu nhập cá nhân: 05 ngày làm việc, đạt kế hoạch; Thời gian kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế: 05 ngày làm việc, đạt kế hoạch; Thời gian thanh tra: Bình quân 20 ngày làm việc, đạt kế hoạch; Thời gian hoàn thuế trước, kiểm tra sau: 30 ngày, đạt kế hoạch giao.
- + Tỷ lệ doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế qua mạng Internet: 85%; Tỷ lệ doanh nghiệp đăng ký nộp thuế điện tử trên địa bàn huyện: 85%.
- + 100% hồ sơ hoàn thuế được kiểm tra theo đúng quy trình, theo đúng các quy định và giải quyết đúng hạn.

### **5.2. Bảo hiểm xã hội:**

- + Số giờ thực hiện TTHC: 49 giờ/năm, đạt kế hoạch giao.
- + Số đơn vị thực hiện tham gia BHXH, BHYT, BHTN, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT qua giao dịch điện tử với cơ quan BHXH: 100%, đạt kế hoạch giao.
- + Đã hoàn thiện dữ liệu và trả sổ BHXH cho người lao động. Đóng và thanh toán Bảo hiểm xã hội điện tử: 96%.

## **6. Nhiệm vụ: Tiếp cận tín dụng**

- Các Ngân hàng trên địa bàn huyện đều tuân thủ quy định về giao dịch bảo đảm và thông tin tín dụng; Luôn bảo vệ quyền và lợi của người vay và người cho vay, bảo vệ quyền lợi của chủ nợ đảm bảo. Tăng cường mức độ bao phủ thông tin trung tâm tín dụng công.

- Tỷ lệ các dịch vụ công thanh toán điện tử: 40% vào năm 2020, đạt kế hoạch. 80% trường học, bệnh viện, điện lực, cấp nước, thoát nước, viễn thông, bưu chính xây dựng hệ thống thanh toán hạn chế dùng tiền mặt, đạt kế hoạch.

### **\* Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND huyện trong việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, công khai, minh bạch các thông tin pháp lý, thủ tục hành chính và chính sách hỗ trợ phát triển các thành phần kinh tế, từ đó giúp nâng cao sức cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; thu hút đầu tư, tạo việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân trên địa bàn huyện; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh chung của tỉnh Điện Biên. Kết quả cụ thể, trong 6 tháng đầu năm 2020: 06 nhóm nhiệm vụ đều đạt mục tiêu đề ra tại Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2020 của UBND huyện Tuần Giáo.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

#### **1. Cải thiện nhanh các chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh**

- Đơn giản hóa các thủ tục hành chính trong việc cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể và các tổ chức kinh tế tư nhân.

- Thực hiện tốt các quy định về quản lý đầu tư XDCB theo hướng được phân cấp. Thực hiện quy trình tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về hồ sơ XDCB theo hướng nhanh gọn, đảm bảo đúng theo quy định.

- Giải quyết nhanh công tác đèn bù giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện.

- Tích cực vận động và tạo điều kiện thuận lợi để kêu gọi và thu hút đầu tư đối với các dự án cho hạ tầng du lịch, phát triển sản xuất kinh doanh.

#### **2. Rà soát, bổ sung cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển Kinh tế tư nhân**

- Phối hợp và triển khai thực hiện phương châm “Nhà nước đồng hành cùng doanh nghiệp” như cung cấp thông tin các dự án kêu gọi đầu tư cũng như giúp đỡ doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện các dự án.

- Tăng cường các hoạt động dịch vụ về tư vấn hỗ trợ doanh nghiệp để cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp, tăng cường dịch vụ cung cấp thông tin kinh doanh, thông tin pháp lý cho doanh nghiệp thông qua việc hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện rà soát các khoản nợ cho các doanh nghiệp, gia hạn nợ, điều chỉnh thời hạn trả nợ phù hợp với chu kỳ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp được tiếp cận những nguồn vốn vay để phục vụ sản xuất kinh doanh, tháo gỡ khó khăn, khuyến khích đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội.

- Tổ chức cho các cá nhân, tổ chức tư nhân tham quan học hỏi các huyện bạn về mô hình sản xuất kinh doanh mới để áp dụng ở địa phương.

#### **3. Nâng cao tính minh bạch và tiếp cận thông tin**

- Cung cấp công khai và thường xuyên các thông tin liên quan đến quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, các chính sách ưu đãi của tỉnh,... trên trang thông tin điện tử của UBND huyện.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước như: Tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, triển khai các dịch vụ công trực tuyến,...

- Thực hiện công khai minh bạch, hướng dẫn rõ ràng và thường xuyên cập nhật thông tin, tập trung trên các lĩnh vực quản lý xây dựng, đất đai, cấp giấy phép đầu tư, thành lập doanh nghiệp, kê khai và nộp thuế, phí và lệ phí. Công bố, công khai minh bạch về quy trình thủ tục, thành phần hồ sơ, các loại biểu mẫu, hướng dẫn chi tiết để hoàn thiện mẫu thủ tục hành chính, quy định thời gian giải quyết, các mức phí, lệ phí theo quy định để người dân và doanh nghiệp dễ hiểu và dễ thực hiện.

#### **4. Đẩy mạnh cải cách hành chính**

Công khai các thủ tục hành chính đi đôi với việc rà soát các quy trình, văn bản để đề xuất bãi bỏ hoặc sửa đổi các quy trình, thủ tục, văn bản chồng chéo không phù hợp để xây dựng quy trình thủ tục không gây phiền hà cho nhân dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và việc thực hiện các quy định của pháp luật. Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các quy trình thủ tục, văn bản hướng dẫn để chấn chỉnh việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính tạo chuyển biến đồng bộ trong toàn bộ hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cấp xã.

#### **5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí**

- Nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra trong thực hiện thủ tục hành chính và công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị tại các cấp chính quyền; phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây cản trở cho tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện kê khai, công khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập cá nhân các quy định về công khai, minh bạch của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo.

*Nơi nhận:*

- Sở KH & ĐT;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu VT.



Vũ Văn Đức